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Počátkem letošního července po dvou 
letech definitivně zfúzovala Raiffeisenbank s 
eBankou. Herbert Stepic, generální ředitel ra-
kouské bankovní skupiny Raiffeisen Internatio-
nal, který již dvacet let formuluje 
strategii skupiny pro střední a vý-
chodní Evropu, chce v České republi-
ce oslovit hlavně klienty ve velkých 
městech.  

"Nepočítáme, že se tu stane-
me největším hráčem. Chceme hrát 
ale významnější roli ve městech od 50 
tisíc obyvatel a budeme proto otevírat 
další pobočky," tvrdí H. Stepic 

Mezi jeho první kroky do 
regionu patřilo otevření banky v Ma-
ďarsku již v roce 1987. V roce 1993 vznikla "na 
zelené louce" česká Raiffeisenbank, podobně 
jako tomu tehdy bylo v jiných zemích. Skupina 
později změnila strategii a místo budování bank 
"na zelené louce" začala banky kupovat. Koupi-
la celkem deset bank v regionu.  

"Když bude možnost, budeme nakupo-
vat dál. Je to jen otázka toho, zda se nám bude 
banka hodit a kolik bude stát," říká Herbert 
Stepic. Každý týden prý dostává několik nabí-
dek na akvizici bank. Teď je pro skupinu atrak-
tivní region střední Asie, bývalé sovětské re-

publiky. Mezi nimi by připadal v úvahu třeba 
Ázerbájdžán a Kazachstán. 

Postupně se síť skupiny rozrostla na 17 
zemí, 15 milionů klientů a přes 3000 poboček. 

V loňském roce se zisk skupiny Raif-
feisen International zvýšil o 42 % a 
oproti roku 2003 je dokonce zhruba 
pětkrát vyšší. Aktiva skupiny se za 
zmíněné čtyři roky téměř zečtyřnáso-
bila na 76 mld. EUR. Příznivý vývoj 
pokračuje i letos. Za první čtvrtletí 
tohoto roku skupina ohlásila téměř 
třetinový nárůst zisku. 
Herbert Stepic regionu věří: "Sázíme 
dál hlavně na střední a východní Ev-
ropu. Vzdělanost lidí je nadprůměrná 

a přinese další výrazný hospodářský růst. Při-
tom bankovní služby jsou co do rozsahu tak na 
jedné třetině průměru západní Evropy. Mnoho 
lidí má doposud jen jeden bankovní účet a čas 
cross-sellingu teprve přijde."  

Vynikající výsledky jsou trochu zastí-
něny výsledky celého odvětví, protože některé 
banky musejí svá aktiva prodávat a celková 
důvěra je v důsledku americké hypoteční krize 
nižší, než by byla za jiných podmínek. Krize 
sektoru by měla podle názoru Herberta Stepice 
odeznít v prvním čtvrtletí příštího roku. 

KOMENTÁŘE 

ING Wholesale Banking 
posílila tým  
Tým relationship manažerů v ING Wholesale 
Banking posílil během května a června o Roberta 
Chudobu (39), Lucii Královou (30) a Jiřího 
Chojnu (28). R. Chudoba bude zodpovědný za 
korporátní klienty ze sektoru energetiky a che-
mického průmyslu, L. Králová za udržování a 
rozvoj portfolia klientů v ČR a J. Chojna se bude 
věnovat klientům pobočky v ostravském regionu. 
S. Marini je ředitelem 
pojišťovny Aviva   

Novým generálním ředitelem 
Aviva životní pojišťovny byl jme-
nován Stephen Marini. Ve funkci 
nahradí Pavla Matouška. Marini 
během následujících měsíců pře-
sídlí do ČR a od září začne praco-
vat naplno. Marini, který je čle-

nem britského institutu aktuárů, pracuje pro 
skupinu Aviva od roku 1998. Do ČR přichází z 
Aviva Polska, kde byl zástupcem generálního 
ředitele. V oblasti životního pojištění a penzí se 
pohybuje již 26 let a zkušenosti získával také v 
Británii, Španělsku, v Argentině, Itálii a Litvě. 
Změna ve vrcholném  
vedení Wüstenrot 
Předseda představenstev a generální ředitel spo-
lečností Wüstenrot – stavební spořitelna, životní 
pojišťovna, hypoteční banka a pojišťovna, Hans–
Jürgen Wohlrabe odstoupil na vlastní žádost ze 
všech funkcí a odchází z českého Wüstenrotu, 
kde pracoval 10 let. Na valných hromadách spo-
lečností Wüstenrot 24. června byli jmenováni 
jeho nástupci. V představenstvu Wüstenrot – 
stavební spořitelny se jím stal Jan Vlček. Ve 
Wüstenrot, životní pojišťovně a pojišťovně na-
hradil Wohlrabeho ve funkci předsedy předsta-
venstva a generálního ředitele Harald Mayer-
Rönne. V hypoteční bance zůstalo tříčlenné před-
stavenstvo. Do funkce jeho předsedy a současně 
generálního ředitele byl jmenován jeho dosavad-
ní člen – Jan Vlček. 

Raiffeisenbank se soustředí na města 

EKONOMIKA 

LIDÉ 

Koruna na 22,96 Kč/EUR 
Česká měna 21. července po ránu posílila na svůj nový rekord. Krátce po 8:00 se obchodovala 

na 22,96 Kč/EUR. V závěru minulého týdne koruna pokořila hranici 23 Kč/EUR a v pátek dopoledne 
dosáhla 22,99 Kč/EUR. Od začátku roku už koruna posílila o více než 11 % a za posledních 12 měsíců 
téměř o 19 %. Analytici míní, že česká měna je nyní na nesmyslně silných hodnotách, které sice pomá-
hají zkrotit inflaci, ale zároveň dusí hospodářský růst. Premiér Mirek Topolánek dnes v Hospodářských 
novinách řekl, že nepovažuje současné posilování koruny za vážnější hrozbu pro hospodářství a že by 
nedoporučil ani případnou intervenci ze strany ČNB. Urychlení přijetí eura kvůli "zdivočelému" kurzu 
koruny tak podle něj není na pořadu dne. "Ty dva problémy spolu nesouvisejí, takže ne," řekl. 

ČSÚ: Inflace v červnu zpomalila na 6,7 % 
Spotřebitelské ceny v červnu meziročně stouply o 6,7 % a překvapivě tak mírně zpomalily tem-

po růstu z 6,8 % v předchozích dvou měsících. Meziměsíčně cenová hladina vzrostla o 0,2 %.  

Míra nezaměstnanosti zopakovala květnových 5 %  
Míra nezaměstnanosti v červnu zůstala na květnových 5,0 %. Počet lidí bez práce, kteří mohli 

bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se snížil na 279 573 osob.   

Topolánek: Přijetí eura stanoví až příští vláda 
O datu přijetí eura rozhodne až příští vláda, uvedl premiér Mirek Topolánek v rozhovoru 
pro agenturu Bloomberg. Současná vláda datum nestanoví, dokud nebude dokončena dů-
chodová a zdravotnická reforma. „Stanovení data v situaci, kdy jsme nezavedli reformy, 
které musíme provést, je nesmysl a já to dělat nebudu,“ řekl Topolánek: „Opravdu se do-
mnívám, že tuto otázku bude mít na stole až příští vláda.“ Příští parlamentní volby, z nichž 
by měla vzniknout nová vláda, mají proběhnout v polovině roku 2010. 

Kalousek: Euro je pro ČR jistotou 
Zavedení eura v České republice je podle ministra financí Miroslava Kalouska do budoucna 

jistotou, i když není stanoven přený termín. Ten bude určen tehdy, až bude zaručena dlouhodobá stabili-
zace veřejných rozpočtů. Kalousek to řekl při návštěvě premiéra Mirka Topolánka na ministerstvu finan-
cí. Přechod na euro si podle ministra vyžádá změnu více než 500 zákonů. 

 

Měsíčník vydavatelství Economia 

Bankovnictví 
• každý měsíc – odborný časopis 
• každý týden – elektronický newsletter  
• každým okamžikem profesionální website 

Bankovnictvi.iHNed.cz 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na  

http://Bankovnictvi.iHNed.cz  
 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=BA 
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Růst maloobchodních tržeb v květnu zpomalil  
Meziroční tempo růstu maloobchodních tržeb zpomalilo v květnu na 2,5 % z dubnových 3,5 %. 

Oznámil to ČSÚ s tím, že jde o sezonně očištěné i neočištěné tržby bez motoristického segmentu. 

ČNB: Schodek běžného účtu vzrostl  
Běžný účet platební bilance v květnu podle sdělení ČNB vykázal schodek téměř 11,7 mld. Kč. V 

dubnu skončil běžný účet deficitem 4,67 mld. Kč a za celý loňský rok skončil schodkem 88,9 mld. Kč.  

Finanční arbitr dostal v pololetí 306 podnětů  
Kancelář Finančního arbitra obdržela během 1. pololetí 306 podnětů, z toho bylo 55 přijatých 

návrhů na zahájení řízení. Informoval o tom finanční arbitr František Klufa. Za celý loňský rok evidoval 
370 podnětů, z toho bylo přijato k řešení 95. Zbytek tvoří písemné dotazy nebo telefonické podněty.  

Odborníci o spoření na penzi 
Odborníci spíše nesouhlasí s návrhem ministerstva práce a sociálních věcí na zvýšení minimální 

částky, kterou si musí účastníci penzijního připojištění ukládat, aby získali státní příspěvek. Největší 
riziko podle nich spočívá v tom, že by tento krok mohl řadu občanů od spoření na penzi odradit. Asocia-
ce penzijních fondů návrh, o kterém informovaly Hospodářské noviny, vítá. Lidé nyní dostávají mini-
mální státní podporu 50 Kč při stokorunové úložce. Základní částka, za kterou se bude státní podpora 
poskytovat, by se měla podle HN zvednout na 300 či 400 Kč. Nárok na maximální 150Kč příspěvek se 
prý bude dávat místo pětisetkorunové úložky za 700 nebo 800 Kč měsíčně. 

Státní dluh v pololetí vzrostl na 933 mld. Kč 
Státní dluh České republiky vzrostl v pololetí o 41 mld. Kč na 933,3 mld. Kč. Na každého Če-

cha tak připadá dluh téměř 90 tis. Kč. Za celý loňský rok stát zvýšil státní dluh téměř o 90 mld. Kč.  

Ceny průmyslových výrobců 
Velmi vysoké ceny ropy v červnu posílily růst cen průmyslových výrobců. Meziročně se zvýšily 

o 5,3 %, zatímco v květnu rostly o 5,2 %.  

Vývozní ceny v květnu meziročně klesly o 5,4 % 
Vývozní ceny v květnu meziročně klesly o 5,4 %, nejvýrazněji od listopadu 2002, a klesaly tak 

již sedmý měsíc po sobě. Důvodem byl zejména značně posilující kurz koruny.  Dovozní ceny klesaly již 
desátý měsíc po sobě, v květnu o 3,3 %.  

Koruna asi k tlumení vysoké inflace nebude stačit 
Silná koruna nebude pravděpodobně k tlumení vysoké inflace stačit, a je proto potřeba 
zvýšit úrokové sazby, uvedl 8. července pro Hospodářské noviny viceguvernér ČNB 
Mojmír Hampl, který jako jediný člen bankovní rady hlasoval pro růst sazeb již na po-
sledním měnovém zasedání na konci června.  Hampl v rozhovoru uvedl, že hlasoval pro 
růst sazeb z obav před možným rozkmitáním inflačních očekávání, která jsou podle něj v 
ČR dlouhodobě dobře ukotvena na nízké úrovni. 

Holman čeká stabilní sazby a korekci koruny 
Úrokové sazby zůstanou po srpnovém měnovém zasedání ČNB zřejmě beze změny, nejistota 

ohledně inflačních rizik je ale natolik silná, že do konce roku není vyloučen pohyb sazeb nahoru ani 
dolů, uvedl člen bankovní rady Robert Holman.  

ČNB zpřístupnila průvodce směrnicí MiFID  
Česká národní banka zpřístupnila na svých internetových stránkách průvodce evropskou směrni-

cí MiFID pro spotřebitele. Českým investorům by měl pomoci zorientovat se v nových pravidlech kapi-
tálového trhu a přispět k jejich kvalifikovanému rozhodování při využívání služeb obchodníků s cenný-
mi papíry (http://www.cnb.cz/cs/dohled_fin_trh/dohled_kapitalovy_trh/download/MiFID_CZ.pdf).  

Nejlepší školou pro manažery v regionu VŠE 
Vysoké škole ekonomické se dostalo významného mezinárodního ocenění. V celosvětovém 

projektu Eduniversal vedeném francouzskou konzultantskou firmou SMBG byla pražská VŠE hodnoce-
na jako škola s univerzálním mezinárodním vlivem. Zároveň si vysloužila nejlepší hodnocení nejen v 
rámci ČR, ale i celé východní Evropy. Z 1000 možných byla české univerzitě přidělena míra doporučení 
ve výši 423 promile. Nejlépe hodnocenou školou na světě se stala Harvard Business School (731 ‰).  

James Hicks se stal 
prezidentem GPE 

Společnost Global Payments, 
přední světový poskytovatel 
řešení pro zpracování elektro-
nických plateb, oznámila jme-
nování Jamese R. Hickse prezi-
dentem své evropské pobočky, 
Global Payments Europe, se 

sídlem v Praze. James Hicks v poslední době 
působil jako Senior Vice President marketingu a 
vývoje produktů v kanadské pobočce společnosti 
Global Payments,  Global Payments Canada.  
GPE poskytuje finančním institucím služby v 
oblasti zpracování transakcí kreditních, debet-
ních, dárkových a privátních platebních karet, 
instalaci, správu a servis sítě bankomatů a plateb-
ních terminálů a služby spojené s vydáváním 
karet včetně personalizace. Společnost v součas-
né době působí v ČR, Ruské federaci, Polsku, na 
Slovensku, v Bosně-Hercegovině a na Ukrajině a 
také poskytuje služby v oblastech mCommerce, 
eCommerce a další služby s přidanou hodnotou.  
Nový tým ekonomického 
zpravodajství ve Fio 
Josef Novotný a David Brzek se stali členy nové-
ho týmu ekonomického zpravodajství ve Fio, 
burzovní společnosti. Budou poskytovat informa-
ce a komentáře z oblasti ekonomiky a kapitálo-
vých trhů v ČR i ve světě.  J. Novotný se zabývá 
vybranými makroekonomickými událostmi do-
mácího i zahraničního trhu, zaměřuje se na ko-
moditní a akciové trhy, zejména oblasti těžby a 
zpracování materiálů, energetiku, telekomunika-
ce a spotřební zboží. D. Brzek se zabývá analý-
zou finančního sektoru a komentáři k dění na 
trhu včetně prognóz budoucího vývoje. 
Šindelář manažerem USF  
Představenstvo USF (Unie společností finanční-
ho zprostředkování a poradenství) na svém červ-
novém jednání schválilo jmenování Jiřího Šinde-
láře výkonným manažerem USF s účinností od 1. 
července. V nové pozici má na starosti především 
operativní řízení fungování Unie, vztahy s insti-
tucemi veřejné správy, komunikaci s médii a 
dalšími partnerskými subjekty na finančním trhu. 

TECHNOLOGIE 

Průměrná mzda v bankách přesáhla 62 tis. Kč 
Průměrný plat zaměstnance banky v ČR je téměř třikrát vyšší než průměrná mzda v celé ekono-

mice. Zatímco v 1. čtvrtletí celostátní průměr činil 22 531 Kč, v bankách a stavebních spořitelnách pobí-
rali zaměstnanci v průměru 62 071 Kč měsíčně; jejich mzdy však rostou o 2,5 % pomaleji.  

Spojení Raiffeisenbank a eBanky  
První den provozu spojené Raiffeisenbank 7. červenec proběhl bez komplikací. Spojení před-

cházelo víkendové propojení systémů Raiffeisenbank a eBanky. Značka eBanka tímto dnem zanikla.  
Raiffeisenbank meziročně zvýšila prodej hypoték 

Přes pokles českého hypotečního trhu Raiffeisenbank letos v 1. pololetí zvýšila prodej hypo-
tečních úvěrů a posílila svou tržní pozici. Průměrná výše úvěru výrazně vzrostla. V 1. pololetí poskytla 
banka téměř 7000 hypoték v objemu 12,4 mld. Kč, což meziročně představuje nárůst téměř o 21 %. 

BANKY 

Adastra: Campaign  
Management pro Cetelem 
Společnost Cetelem pravidelně oslovuje své 
klienty novými obchodními a marketingovými 
nabídkami. Pro tyto účely využívá řešení Cam-
paign Management společnosti Adastra. Výho-
dou systému je efektivnější zacílení na konkrétní 
skupinu zákazníků. Zatímco dříve Cetelem doká-
zal připravit a spustit omezený počet kampaní 
denně, není v současnosti limitován jakýmkoli 
počtem generovaných kampaní. Dokonce výběr 
cílové skupiny  provádějí sami členové marketin-
gového týmu přes grafické rozhraní aplikace bez 
jakékoli podpory oddělení IT.  
 
Jádro řešení Campaign Managementu ve společ-
nosti Cetelem tvoří datový sklad, který obsahuje 
vrstvu, do níž se s denní periodicitou ukládají 
klientská data včetně úvěrových případů. S daty 
v této vrstvě pak pracuje aplikace Campaign 
Management, která umožňuje podle více než 80 
kritérií vybírat vhodné klienty, obesílat je nabíd-
kami a následně vyhodnocovat jak chování klien-
tů, tak efektivnost jednotlivých kampaní.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.cnb.cz/cs/dohled_fin_trh/dohled_kapitalovy_trh/download/MiFID_CZ.pdf
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Banky již vydaly 8,7 milionu platebních karet 
Tuzemské banky vydaly podle SBK ke konci března 8,74 milionu platebních karet a jejich počet 

tak meziročně stoupl o více než 650 tisíc. Zájem Češi projevují o kreditní karty, jejichž počet stoupl o 
288 tisíc na 1,24 milionu. Podle údajů MasterCard loni ke konci roku vydaly všechny finanční instituce 
v ČR přes 10 milionů platebních karet. Z toho je 3,2 milionu karet kreditních a jejich počet se meziročně 
zvýšil o čtvrtinu. Do konce příštího roku by počet kreditních karet měl stoupnout až na pět milionů.  

Stavební spořitelny půjčily o pětinu více peněz  
Stavební spořitelny v pololetí půjčily lidem na bydlení téměř 37,7 mld. Kč, což je v meziročním 

srovnání nárůst o pětinu. Obchody rostou všem stavebním spořitelnám na trhu. Všechny stavební spoři-
telny uzavřely meziročně více nových smluv o stavebním spoření, celkem přes 471 tisíc. Trh se staveb-
ním spoření tak na rozdíl od hypotečního trhu od počátku roku stabilně roste. Hypoteční trh v pololetí 
přitom podle prvních údajů od velkých hypotečních bank opět poklesl. Již ve čtvrtletí se celý trh podle 
údajů ministerstva pro místní rozvoj propadl meziročně o 9 %.  

Hypoteční banka: úvěr získal stotisící klient 
Objem hypotečních úvěrů fyzickým osobám v bilanci Hypoteční banky na konci června přesáhl 

100 mld. Kč. Již v dubnu se nad tuto hranici dostal celkový objem poskytnutých hypotečních úvěrů v 
bilanci. V první polovině června také banka přivítala stotisícího klienta, kterému poskytla hypotéku.  

Pro rychlejší přístup podniků ke státní podpoře  
Česká exportní banka podepsala se státní Exportní garanční a pojišťovací společností EGAP 

dohodu o spolupráci při pojišťování předexportních úvěrů a bankovních záruk pro malé a střední podni-
ky. Dohoda o spolupráci zjednodušuje a zrychluje proces posuzování obchodního případu a analýzy 
finanční a ekonomické situace klientů při žádosti o předexportní úvěr nebo bankovní záruku.  

Letní nabídka ČSOB: dvojnásobné bezúročné období 
ČSOB nyní nabízí kreditní karty s dvojnásobným bezúročným obdobím. Všechny klienty, kteří 

si během léta založí ČSOB Kreditní kartu, čekají následující tři měsíce prázdnin navíc, a to v podobě 
nulového úroku. Speciální akce ČSOB platí až do konce srpna.   

Wüstenrot zvýšila základní kapitál 
Valná hromada akcionářů Wüstenrot – stavební spořitelny rozhodla na svém zasedání 24. června 

o zvýšení základního kapitálu společnosti z dosavadních 739 200 000 mil. Kč na 820 364 160 Kč. Sou-
časně také odsouhlasila převod akcií společnosti Wüstenrot – stavební spořitelna, a. s., ze společnosti 
Kooperativa, pojišťovna, a. s., Vienna Insurance Group, na společnosti Wüstenrot & Württembergische a 
Wüstenrot Verwaltungs- und Dienstleistungen GmbH. Hlavními akcionáři Wüstenrot – stavební spořitel-
ny jsou německý finanční koncern Wüstenrot & Württembergische nyní s podílem 55,92 % a rakouská 
společnost Wüstenrot Verwaltungs- und Dienstleistungen GmbH, jejíž podíl se zvýšil na 43,5 %.  

ČS: depozitní bankomat a nové modely poboček 
Od 14. července mohou klienti České spořitelny vkládat hotovost do prvního depozitního ban-

komatu, který najdou v Obchodním centru Nový Smíchov v Praze. Bankomat je součástí další novinky 
ČS, tzv. samoobslužných zón. Jde o prostor, kde mohou klienti rychle a jednoduše provést základní ban-
kovní transakce bez asistence zaměstnanců banky. Do depozitního bankomatu lze vkládat bankovky od  
50 Kč výše, nejen na účty ČS, ale i na účty jiných bank. Maximální výše jednoho vkladu je 100 tis. Kč.  

Internetová peněženka ČSOB: 10 tisíc uživatelů  
Internetovou peněženku, neboli Paysec, používá již více než 10 tisíc českých klientů ČSOB. V 

rámci systému převažují především platby mezi uživateli, kterých proběhlo za měsíc více než 2000.  

Bawag Bank CZ může změnit majitele 
Bawag Bank CZ může koupit německá regionální banka Landesbank Baden-Württemberg 

(LBBW). Povolil to Úřad pro ochranu hospodářské soutěže. Bilanční suma Bawag Bank CZ dosahuje 
asi 26 mld. Kč a patří tak do první desítky; má kolem 330 zaměstnanců a 24 poboček.  

Deutsche Bank v ČR loni stoupl zisk 
Deutsche Bank loni v ČR zvýšila čistý zisk meziročně o dvě třetiny na 130,3 mil. Kč. Bance 

vzrostly čisté úrokové výnosy i zisk z finančních operací, mírně klesly výnosy z poplatků a provizí.  

Dvojka v nových smlouvách boduje i v úvěrech 
Raiffeisen stavební spořitelna se během června dostala na svoji historicky nejvyšší metu v obje-

mu úvěrové produkce. Fúzující RSTS společně s HYPO stavební spořitelnou poskytla úvěry  za více než 
860 mil. Kč. RSTS se letos v březnu vyhoupla ze třetí pozice v počtu nově uzavřených smluv na druhou 
příčku mezi ostatními stavebními spořitelnami.  

Rekordní výsledky ČMSS 
Za 1. pololetí poskytla ČMSS na bydlení úvěry v rekordním objemu 16,7 mld. Kč. Poslední 

čtyři měsíce vyřizuje úvěry ve standardním objemu 3 mld. Kč měsíčně. Celková cílová částka uzavře-
ných smluv dosahuje 70 mld. Kč a eviduje vysoký meziroční nárůst o 58,1 %, tj. téměř 26 mld. Kč. 
Průměrná výše přeúvěrované půjčky na bydlení je přibližně 1,4 mil. Kč. 

mBank chce být mezi pěti největšími bankami 
Polská mBank chce být do tří let mezi pěti největšími bankami podle počtu klientů. Dosud ban-

ka získala 110 tisíc klientů, původní plány banky počítají se 160 tisíci klienty do roku 2010, což prý 
banka splní ještě letos. Celkem mají klienti u mBank zřízeno 170 tisíc účtů, na nichž je v nyní asi 10 
mld. Kč. Během léta banka nabídne na rozdíl od většiny bank investice do podílových fondů bez poplat-

Prezident OPEC vyloučil 
pokles ceny ropy  
Prezident Organizace zemí vyvážejících ropu 
(OPEC) Šakíb Chalíl vyloučil, že by ceny ropy 
případně klesly, protože poptávka v Číně a Indii  
je stále silná. Dalším faktorem jsou napětí ve 
světové politice a slabý kurz amerického dolaru.  
Ceny ropy se propadly  
Ceny ropy začaly 15. července odpoledne v oba-
vě z ekonomické situace v USA náhle prudce 
klesat a americká lehká ropa ztrácela téměř 10 
USD na barel. Podle obchodníků se ropný trh 
dostal pod vliv propadu na akciových trzích, 
který zrychlilo odpolední vystoupení šéfa Fed 
Bernanka. Z počátečních 145 USD se tak americ-
ká ropa propadla až pod 136 USD za barel.  
G8 považuje kurz  
čínské měny za problém 
Nejvyšší představitelé osmi hospodářských moc-
ností sdružených v G8 se na summitu v Japonsku 
shodli na měnových otázkách a za problém ozna-
čili zejména podhodnocený kurz čínského jüanu. 
Evropští zástupci vyjadřovali obavy ze silného 
eura, zatímco Američané jsou znepokojeni sla-
bostí dolaru. G8 v prohlášení apelovala na Čínu, 
aby nechala více zhodnocovat přísně kontrolova-
ný kurz jüanu. Podle G8 by to napomohlo při 
zmírňování globálních finančních nerovnováh.  
Inflace v eurozóně: 4 % 
Meziroční inflace v eurozóně vystoupila kvůli 
drahé energii a potravinám na rekordní 4 % z 
květnových 3,7 %. V celé unii inflace rovněž 
zřetelně vzrostla na 4,3 % z předchozích 4 %. 
Spotřebitelské ceny vzrostly v červnu proti pře-
dešlému měsíci o 0,4 % v EU i eurozóně. 
Ekonomický růst v EU 
zpomalil na 2,3 % HDP  
Letos v 1. čtvrtletí měly země EU27 vyšší HDP o 
2,3 % v meziročním porovnání. Země eurozóny 
mají růst o něco nižší, HDP zvýšily o 2,1 %. Za 
1. čtvrtletí vzrostl HDP o 0,7 % oproti poslední-
mu kvartálu roku 2007.  
J&T začala provozovat 
švýcarskou banku  
Pod novým jménem J&T Bank Switzerland zača-
la působit švýcarská bankovní akvizice česko-     
-slovenské finanční skupiny J&T. Dosud se tato 
nezávislá privátní banka nazývala IBI Bank. 
Současně se změnilo vedení banky. Řídící výbor 
J&T Bank Switzerland nově vede Robert Boukal. 
Nový šéf curyšské centrály Tomáš Martinec, 
jinak partner J&T Group, bude zodpovídat za 
spolupráci J&T Group a J&T Bank Switzerland.  
Slováci dostanou jedno 
euro za 30,126 SKK 
Slovenští občané si budou po vstupu země do 
eurozóny měnit slovenské koruny v kurzu 30,126 
SKK= 1 EUR. Rozhodli o tom v Bruselu ministři 
financí EU. Stanovení tzv. konverzního kurzu je 
posledním krokem, který Slovensku chyběl k 
potvrzení přijetí eura od 1. ledna 2009.  
Fitch zvýšila  
Slovensku rating na A+  
Ratingová agentura Fitch zvýšila Slovensku jeho 
hlavní ratingovou známku o jeden stupeň na A+ 
z dosavadní úrovně A. „Přijetí eura bude pro 
Slovensko znamenat ochranu před finančními 
otřesy a měnovou krizí,“ uvedla agentura Fitch.  

ZE ZAHRANIČÍ 
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Šéf MMF: To nejhorší  
z finanční krize za námi  
To nejhorší z globální finanční krize je za námi, 
ale i tak zůstávají světové ekonomiky zaseklé na 
mezistupni „mezi ledem z recese a ohněm infla-
ce,“ řekl výkonný ředitel Mezinárodního měno-
vého fondu Dominique Strauss-Kahn. Podle něj 
je světová reakce na finanční krizi "odpoví-
dající". Její ekonomické důsledky jsou však 
podle jeho názoru stále ještě před námi. 
Raiffeisen založí  
banku v Kazachstánu 
Raiffeisen International (RI) hodlá založit dceři-
nou banku v Kazachstánu. Skupina již spustila 
přípravný proces tohoto kroku. RI má v Kaza-
chstánu leasingovou společnost založenou v roce 
2005. Díky otevření nové banky tak zde rozšíří 
své finanční obchody. Dříve byla skupina mino-
ritním akcionářem druhé největší kazašské banky 
Bank TuranAlem. Protože však nebylo možné 
navýšit tehdejší 7,7% podíl, svou část v srpnu 
2006 prodala. Nová banka bude sídlit v Almaty a 
zahájí činnost v roce 2009. Zaměří se na obsluhu 
domácích i zahraničních firemních klientů, s 
postupným rozšiřováním pobočkové sítě bude 
nabízet i vybrané služby pro retailové klienty.  
Citigroup prodává  
divizi v Německu  

Bankovní gigant Citigroup 
prodává své operace v 
oblasti drobných bankov-
ních služeb v Německu za 
4,9 mld. EUR třetí největší 

francouzské bance Crédit Mutuel. Prodej je sou-
částí plánu reorganizace americké banky, která se 
potýká se ztrátami kvůli problémům na úvěro-
vých trzích. Obchod s Crédit Mutuel musí ještě 
schválit antimonopolní úřady a dokončena by 
mohla být ve čtvrtém čtvrtletí letošního roku. 
Nebezpečí inflace roste 
Šéf Fed Ben Bernanke signalizoval, že členové 
FOMC si nejsou jisti dalším vývojem úrokových 
sazeb, protože se zvýšila rizika na straně ekono-
mického růstu i na straně inflace. Bernanke v po-
loletní zprávě o měnové politice před bankovní 
komisi amerického Senátu řekl zároveň, že po-
moc finančním trhům vrátit se k normálnějšímu 
fungování, je stále nejvyšší prioritou Fed.  
Fed zakázal  
pochybné praktiky  
Fed schválil nová pravidla hypotečního trhu, v 
nichž zakázal některé zavádějící a pochybné 
praktiky hypotečních firem a zvýšil ochranu 
dlužníků. Pravidla se týkají segmentu nestan-
dardních rizikových hypoték, kde loni vznikla 
hypoteční krize. Poskytovatelé hypoték budou 
mít nyní výslovně zakázány praktiky, jimiž zavá-
dějícím způsobem lákali klienty k úvěrům, které 
pak nebyli schopni splácet.   
Podpora pro Freddie Mac 
a Fannie Mae 
Americká vláda nabídla masivní podporu po-
lostátním hypotečním agenturám Freddie Mac a 
Fannie Mae, které hrají ústřední roli ve financo-
vání trhu hypoték. Ten je klíčovou součástí tamní 
ekonomiky. Plán podpory počítá se zpřístupně-
ním nových a levnějších úvěrů, v případě nutnos-
ti vláda převezme v agenturách i podíly. 
V USA padla další  
hypoteční banka IndyMac  
Americký úřad pro bankovní dohled převzal do 

ků. Na konci léta by měla mBank také nabídnout kreditní karty a účty pro podnikatele. Více než pětina 
zákazníků mBank pochází z Prahy, na Moravě má banka 38 % všech klientů. Mezi zákazníky převažují 
muži, kterých je téměř tři čtvrtiny. Zároveň téměř polovinu všech klientů tvoří lidé mezi 24 až 34 lety.  

Prodej hypoték vyšší o více než 50 % 
V 1. pololetí zvýšila Wüstenrot hypoteční banka objem prodeje hypoték o 52 %, když poskytla 

hypoteční úvěry v částce téměř 1,2 mld. Kč. Průměrná výše hypotéky na bydlení vzrostla na 1,4 mil. Kč.  

Spořitelna Wüstenrot: smlouvy za 11 mld. Kč  
Stavební spořitelna Wüstenrot uzavřela v 1. pololetí 34 338 smluv o stavebním spoření na celko-

vou cílovou částku téměř 11 mld. Kč. Ve srovnání s loňským rokem je to o 20,5 % více v počtu a o téměř 
41 % v objemu. Celkový objem poskytnutých úvěrů dosáhl v 1. pololetí opět rekordního výsledku – 3,25 
mld. Kč – a ve srovnání s  loňským rokem vzrostl téměř o 20 %. 

Zájem o BAWAG spořicí účet roste 
BAWAG spořicí účet s vysokým úrokem 3,5 % p. a. zaznamenal ve 2. čtvrtletí 70% nárůst opro-

ti 1. čtvrtletí 2008 jak v počtu nově otevřených aktivních účtů, tak podle objemu nových vkladů. Zvýšila 
se i průměrná výše vkladu. Účet je zdarma a zdarma je i internetové bankovnictví, které nabízí jedno z 
nejvyšších stupňů ochrany proti zneužití. BAWAG spořicí účet je veden v CZK nebo v EUR. 

ČS musela potřetí zvýšit zabezpečení účtů 
Dalo by se to označit za soumrak internetového bankovnictví. Služby, které dříve bylo možné 

dělat přes web, se opět přesouvají do kamenných poboček. Naposledy to pocítilo přes milion klientů 
České spořitelny, kteří používají nejrozšířenější typ internetového bankovnictví Servis24. Česká spořitel-
na zakázala před měsícem žádat o změnu autorizačního mobilu přes internet. Nově musí klienti žádat 
osobně v pobočce. Důvod? Stále dokonalejší útoky internetových pirátů na účty.  

Hypotéky s pětiletou fixací: zpracování zdarma 
Hypotéky na bydlení GE Money Bank s fixací úrokové sazby na pět let jsou nyní až do konce 

srpna bez poplatku za zpracování. Zájemci o hypotéku tak ušetří až 25 tis. Kč.   

Pražská burza na téměř dvouletém minimu 
Index PX pražské burzy ztratil v úterý 15. července 2,78 %. Burza tak spadla téměř na dvouleté 

minimum, když se hodnota indexu na závěr dostala až na 1400,3 bodu, během dne byl i na 1396 bodech. 

Broker Böhm & partner končí 
Společnost Böhm & partner po více než deseti letech přestane být obchodníkem s cennými papí-

ry. Smlouvu o převzetí obchodních činností, tj. i zákazníků, s majitelem tohoto brněnského brokera po-
depsala firma BH Securities, člen pražské burzy. Finanční podmínky firmy nezveřejnily.  

Pražská burza obchoduje dalších 13 certifikátů  
Pražská burza začala 10. července obchodovat 13 nových investičních certifikátů společnosti 

Raiffeisen Centrobank AG, které na trh uvedl člen burzy Raiffeisenbank. Součástí nabídky je i certifikát 
na akcie těžební firmy New World Resources. Celkový počet certifikátů na trhu tak vzrostl na takřka 60.  

Investiční hra 2008 zná své vítěze 
Hra, kterou ve spolupráci s partnery pořádal akciový trh RM-SYSTÉM v době od 1. 4. do 27. 6. 

2008, zná své vítěze. Každý měl šanci vyzkoušet si na www.investicka.cz s fiktivním milionem korun 
obchodování s českými, americkými a německými akciemi a s deriváty. Hry se zúčastnilo 29 473 osob a 
nejlepší investorský odhad ukázal Petr Borovec, který zhodnotil 1 mil. Kč v akciích o 78 %. V oblasti 
derivátů vydělal z 30 tis. USD Adam Ehl 0,5 mil. USD (7,5 mil. Kč). Nejoblíbenějším titulem se staly 
akcie ČEZ se zobchodovaným objemem 1,6 mld. Kč, druhou nejoblíbenější akcií byla Komerční banka s 
objemem obchodů 900 mil. Kč. Ze zahraničních titulů dávali hráči přednost společnostem z technologic-
kého a energetického sektoru. Za tři měsíce proběhlo ve hře 340 tisíc obchodů téměř za 53 mld. Kč. 

Konkurz AIB soud prodloužil do konce září  
Konkurz zkrachovalého obchodníka Americas International Brokers (AIB) bude delší, než se 

počítalo. Městský soud v Praze prodloužil lhůtu určenou správci konkurzní podstaty pro předložení 
konečné zprávy a vyúčtování odměny a výdajů o tři měsíce do 30. září 2008. Firma AIB se koncem roku 
2005 stala již devátým a zatím posledním krachem obchodníka s cennými papíry v ČR. Garanční fond 
loni evidoval žádosti na odškodnění od 182 zákazníků AIB v celkovém objemu kolem 80 mil. Kč.  

Coface začíná nabízet rating společností 
Společnost Coface, která zaujímá se svými skóringovými hodnoceními @rating  přední postave-

ní mezi agenturami poskytujícími skóring bonity společností, začíná nabízet vyžádaný rating, který před-
stavuje alternativu k žebříčkům, které sestavují tradiční ratingové agentury. Na rozdíl od nich může 
nabídnout tři významné výhody – výrazně nižší náklady, širší statistickou základnu a významné zkuše-
nosti a znalosti společnosti Coface v oblasti řízení rizik. 

Před koncem turbulencí nelze čekat další IPO 
Pražská burza si bude muset na vstup dalších společností na trh počkat, než se uklidní situace na 

finančních trzích, uvedl pro HN šéf burzy Petr Koblic. "Dokud turbulence na trzích neskončí, nemůžeme 
čekat, že by nějaká firma na burzu přišla. Těžařská NWR byla obrovskou výjimkou. Právě tomuto sekto-
ru se jako jednomu z mála daří díky růstu cen komodit," řekl Koblic. Podle šéfa pražské burzy je krizí 
nejvíce zasažen realitní sektor, který se bude vzpamatovávat ještě několik měsíců po odeznění krize.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
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vlastnictví velkou kalifornskou hypoteční banku 
IndyMac Bancorp. IndyMac je letos již pátou 
americkou bankou, která zkrachovala v důsledku 
hypoteční a úvěrové krize. Jde o třetí největší 
bankovní krach v poválečné americké historii.  
Fed asi prodlouží úvěry  
Fed zřejmě ponechá možnost nouzových úvěrů 
pro investiční banky a další firmy z Wall Street i 
na začátku příštího roku. Finančnímu sektoru to 
pomůže překonat trvající úvěrovou krizi.  
Santander koupí A&L 
Největší španělská banka Santander se dohodla 
na převzetí britského hypotečního ústavu Allian-
ce & Leicester (A&L). Santander už v Británii 
vlastní banku Abbey. Za A&L nabízí 1,3 mld. 
GBP. A&L se v Británii stane součástí Abbey.  
Nová komoditní burza  

Indická společnost Finan-
cial Technologies zamýšlí 
otevřít v Singapuru počát-
kem příštího roku novou 
komoditní burzu. Měl by 

to být podobný trh jako komoditní burza Multi 
Commodity Exchange, kterou Financial Techno-
logies provozuje v Indii. Burza Singapore Merca-
ntiel Exchange bude zajišťovat obchodování s 
termínovými a opčními kontrakty na drahé a 
průmyslové kovy, energetické a zemědělské 
komodity, měny a komoditní indexy. Zatím není 
rozhodnuto, v jaké měně se zde bude obchodo-
vat, americký dolar to však asi nebude.  
JPMorgan: propouštění 
Americká banka JPMorgan plánuje propustit v 
evropské divizi investičního bankovnictví 10 % 
zaměstnanců. JPMorgan v březnu převzal kola-
bující investiční banku Bear Stearns & Co. Pro-
pouštění by mělo být dokončeno v září a dotkne 
se hlavně juniorských pozic. JPMorgan zaměst-
nává více než 180 000 osob, z toho v divizi in-
vestičního bankovnictví má 25 000 zaměstnanců.  
Mluvčí PPF Investments 
o Ingosstrachu  
Jak prohlásil Jan Piskáček, mluvčí PPF Invest-
ments: „Vítáme zahájení jednání o Ingosstrachu. 
Věříme, že všechny otázky rozvoje společnosti, na 
které mohou mít akcionáři různé názory, se mají 
řešit u jednacího stolu, nikoli korporátní válkou 
a uplatněním diskriminačních praktik vůči mino-
ritním akcionářům.“ V této souvislosti PPFI 
zdůrazňuje, že nikdy nepovažovala své investice 
v Ingosstrachu za krátkodobé a spekulativní.  
Inflace: 2 200 000 %  
Inflace v Zimbabwe dosáhla rekordní úrovně 2,2 
milionu procent a dosáhla tak světového primátu. 
Poslední údaj v únoru udával 164 900 %.  
Vyšetřování 21 firem  
V souvislosti s hypotečními podvody je v USA 
vyšetřováno už 21 společností. Oznámil to Fede-
rální vyšetřovací úřad (FBI), který se objasňová-
ním případu zabývá. Do nynějška bylo vyšetřo-
váno 19 firem a úřady zjišťují, do jaké míry by 
mohly podvody být příčinou současných potíží 
celého trhu bydlení.  

ČNB vzala AIG CR licenci, pokračuje AIG Europe  
ČNB odejmula před několika dny pojišťovně AIG Czech Republic na její vlastní žádost licenci, 

společnost současně vstoupila do likvidace. Pro klienty pojišťovny se však nic nemění, protože ti počát-
kem loňského června přešli pod správu české pobočky AIG Europe. Důvodem změny je sjednocení 
organizační struktury skupiny AIG v rámci zemí EU. 

Plány Triglav pojišťovny v ČR 
Představitelé skupiny Triglav a její dceřiné společnosti v ČR Triglav pojišťovny představili 

výsledky hospodaření v regionu a plány do budoucna. Cílem skupiny je, aby v každém státě, kde působí, 
dosáhla minimálně 10% tržního podílu v závislosti na vyspělosti trhu. V ČR Skupina plánuje kontinuální 
roční růst předepsaného pojistného 20 % a překročení 1% podílu na pojistném trhu. Triglav je dnes příto-
men v osmi státech a momentálně analyzuje také trhy Bulharska, Rumunska, Ukrajiny a Albánie.  

Havarijní pojištění DIRECT i přes internet 
Havarijní pojištění si lze nyní u DIRECT Pojišťovny sjednat nejen po telefonu, ale i přes inter-

net, stejně jako povinné ručení. „Motoristé si tak mohou na internetu sjednat kompletní autopojištění 
včetně všech připojištění,“ říká ředitelka obchodu a marketingu Klaudia Tóthová. Podíl internetového 
prodeje na celkovém počtu prodaných pojistek roste, letos v dubnu činil již 28 %. 

SATUM CZECH posílil pozice v Praze i v regionech 
Ve 2. čtvrtletí provedla makléřská pojišťovací společnost SATUM CZECH akvizici pražské ma-

kléřské společnosti OPTIMUS BROKERS. Během dvou let se jednalo o druhou obdobnou koupi. Cílem 
SATUM CZECH je posílit pozici v českých regionech, zejména v Praze a Pardubicích. 

Výsledky UniCredit pojišťovací makléřské  
UniCredit pojisťovací makléřská zprostředkovala loni pro klienty společnosti UniCredit Leasing 

a jejích dceřiných společností UniCredit Fleet Management a Renault Leasing pojistné v celkovém obje-
mu 1,401 mld. Kč. Největší podíl tvoří havarijní pojištění (56 %) a povinné ručení (27 %). Více než 
pětina klientů využila v roce 2007 uzavření pojistné smlouvy i po skončení smlouvy o financování. 

Srovnání a prodej havarijního pojištění 
Čeští řidiči mohou porovnávat na portálu www.top-pojisteni.cz nabídky havarijního pojištění na 

internetu. Portál jako první v ČR nabízí srovnání havarijního pojištění a navíc ho i prodává online.  

Zájem o pojištění dětí výrazně stoupá 
Aviva životní pojišťovna zaznamenala v 1. pololetí výrazný nárůst prodeje dětského životního 

pojištění Talisman. Počet uzavřených smluv vzrostl meziročně o 54 %, meziročně se zvýšil i celkový 
objem pojistného o 94,5 % a nárůst výše průměrného pojistného na jednu smlouvu o 27 %.   

Český factoringový trh drží dvouciferný růst 
Asociace factoringových společností České republiky zveřejnila statistické údaje o vývoji facto-

ringu za 1. pololetí 2008. Celkový objem postoupených pohledávek dosáhl 70 mld. Kč, což představuje 
téměř 17% meziroční nárůst. Nejlépe si vedla společnost Factoring ČS, která s obratem 15,9 mld. Kč 
získala 22,8% podíl na trhu. V porovnání s výsledky 1. čtvrtletí 2008 se tržní podíl podařilo zvýšit také 
společnosti ČSOB Factoring, jež s obratem 14,3 mld. Kč skončila na druhém místě.  

Úvěr pro Subaru bez poplatku 
 Pro letní měsíce připravila společnost UniCredit Leasing speciální nabídku financování úvěrem 

pro zájemce o vozy Subaru Impreza a Justy. V rámci této akce ušetří klienti poplatek za uzavření úvěro-
vé smlouvy. Obě nabídky platí po omezenou dobu do 30. září letošního roku. 

Dvě miliardy pro Profidebt 
Finanční společnost Profidebt, specializující se na odkup a správu pohledávek po splatnosti, 

pokořila další miliardovou hranici. V červnu přesáhla kumulovaná nominální hodnota nakoupených 
pohledávek 2 mld. Kč. „Zakládáme si na dlouhodobé spolupráci se svými partnery a dvoumiliardové 
hranice jsme dosáhli především opakovanými odkupy pohledávek právě od našich dlouhodobých partne-
rů,“ řekl Marian Ganaj, výkonný ředitel Profidebt. 

Home Credit financuje nákup nábytku v KIKA  
Společnost Home Credit nyní umožňuje nakupovat na splátky také v síti obchodních domů KI-

KA. Průměrná výše úvěru od HC na nákup nábytku činí 13 700 Kč a je splacen v průměru za 13 měsíců. 

LEASING A FACTORING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
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